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 سایه سنگین تردیدها  

بر سیاست خارجی؛ 
سلطانی: پنجره فرصت های 

سیاست خارجی همیشه باز نیست
آرمان ملی: در حالی که با سفرهای 
دیپلماتیک اخیر و از سرگیری مذاکرات 
در دوحه امیدها برای احیای برجام بین 
طرف ها افزایش یافته بود، این مذاکرات 
بدون دستیابی به پیشرفت ملموسی پایان 
یافت و به گفته مذاکره کننده ارشد کشورمان 
زمان و مکان دور بعدی گفت وگوها در حال 
نهایی سازی است. با وجود نیاز ایران به رفع 
تحریم های ظالمانه و همچنین نیاز آمریکا 
به سرانجام رساندن توافق هنوز دورنمای 
مشخصی از آینده گفت وگوها وجود ندارد و 
مساله توافق نهایی همچنان در هاله ای از ابهام 
قرار دارد. در همین راستا علیرضا سلطانی، 
استاد دانشگاه و کارشناس اقتصاد سیاسی 
بین الملل در گفت وگو با خبرآنلاین با اشاره 
به اینکه پنجره فرصت ها همیشه باز نیست 
گفت: عدم احیای برجام زمینه همراه شدن 
دوباره اروپا و آمریکا علیه ایران با دستاویزهای 
حقوقی بین المللی و شورای امنیت می شود. 

 مذاکرات احیای برجام پس از یک 
وقفه طولانی ۲ هفته پیش در دوحه از 
سر گرفته شد اما نتیجه این مذاکرات 
کوتاه، بالارفتن تردیدها و اما و اگرها 
نسبت به آینده برجام بود به گونه ای 
که ایران و آمریکا هر کدام طرف مقابل 
را مسئول به نتیجه نرسیدن مذاکرات 
قلمداد کرده و می کنند. به نظر شما ایران 
چه رویکردی را در قبال برجام و احیای 

آن دنبال می کند؟
رویکرد ایران به مذاکرات احیای برجام، 
رویکردی غیرشفاف برای افکار عمومی و 
محافل رسانه ای است. این مساله با روی 
کار آمدن دولت سیزدهم نیز ادامه داشته 
هرچند در طول یک سال گذشته از زمان 
روی کار آمدن دولت سیزدهم این مساله 
نوسانات زیادی داشته است اما به نظر 
می رسد پس از مذاکرات اسفندماه ۱۴۰۰ 
و به دنبال حمله روسیه به اوکراین، رویکرد 
ایران به مذاکرات متحول شد. در حال حاضر 
تنها تحلیلی که می توان نسبت به مذاکرات 
احیای برجام داشت، تردید نسبت به ادامه 
مذاکرات و نحوه آن است. اینکه این تردید بر 
چه اساسی استوار است و چه سناریوهایی از 
سوی تیم مذاکره کننده طراحی شده و چه 
اهدافی دنبال  می شود، به طور واقعی در ابهام 
است. عدم موضع گیری نسبت به مذاکرات و 
نامشخص بودن خواست های ایران و آمریکا 
در مذاکرات اخیر، به این فضای پرابهام 

افزوده است. 
 در مقطعی از سیاست خارجی دولت 
سیزدهم و رویکردهای آن دفاع کردید 
و آن را سازنده و موثر ارزیابی می کردید. 
آیا همچنان بر تحلیل خود باقی هستید؟

رفتار دولت سیزدهم از این منظر که 
در ماه های ابتدایی شروع به کار خود و 
با توجه به رویکردها و باورهای سیاسی 
متفاوتی که نسبت به دولت قبل داشت، 
با سیاست خارجی به صورت هیجانی و 
احساسی برخورد نکرد و باعث بروز نوسانات 
سیاسی شدید خصوصا در حوزه منطقه ای 
نشد، قابل دفاع است. علاوه بر این دولت 
سیزدهم بر خلاف پیش بینی ها، مذاکرات 
احیای برجام را به طور جدی تا اسفندماه 
دنبال کرد. در کنار مذاکرات احیای برجام، 
دیپلماسی فعال منطقه ای را هم در پیش 
گرفت و پیشرفت هایی در حل مناقشات 
سیاسی خصوصا در حوزه خلیج فارس و 
دیگر همسایگان در شمال و جنوب و غرب 
و شرق به دست آورد به گونه ای که می توان 
اذعان کرد در حال حاضر ایران در مقایسه 
با سال های گذشته یکی از کم تنش ترین 
می کند.  تجربه  منطقه  در  را  مناسبات 
برقراری آتش بس در یمن، ثبات نسبی در 
سوریه  و عراق، حل و فصل برخی مناقشات 
با همسایگان شمالی خصوصا آذربایجان و در 
عین حال رفت و آمدهای سیاسی در سطوح 
بالا بین ایران و کشورهای منطقه مصادیق 
این شرایط نسبتا باثبات در سیاست خارجی 
ایران است. منتها نگرانی بزرگ این است که 
این شرایط تداوم پیدا نکند و یا تحت تاثیر 
برخی خطاهای محاسباتی روند متفاوتی را 
تجربه کند. وضعیتی که نشانه های آن کم کم 

در حال نمودار شدن است. 
چه  باید  ایران  شرایط،  این  در   
رویکردی را در پیش گیرد تا مانع از 
بروز عوامل تنش زای مناسبات خارجی 

خود گردد؟
همان طور که گفتم شرایط در حال گذار 
است و باید به یک وضعیت دائمی و باثبات 
برسد. رویکرد سیاست خارجی ایران در 
و  باثبات  نقطه  به  باید  سیزدهم  دولت 
غیرقابل بازگشت برسد. این هم در مناسبات 
فرامنطقه ای قابل توجه است هم در مناسیات 
منطقه ای. در مناسبات فرامنطقه ای، باید 
احیای برجام در دستور کار جدی قرار گیرد 
تا فضای روانی و سیاسی شکل گرفته علیه 
ایران شکسته شود و قدرت مانور دولت در 
حوزه منطقه ای و تعاملات منطقه ای افزایش 
یابد. کشورهای مختلف چه منطقه ای و 
چه فرامنطقه ای منتظر نهایی شدن احیای 
برجام هستند تا مناسبات عادی خود با ایران 

را فعال کنند. 

چند  هر  ملی-  حمید شجاعی:  آرمان 
که اگر نگاهی کلی و سطحی به آنچه در سطح 
عمومی جامعه می گذرد بیندازیم خواهیم دید 
که تنها وضع معیشتی و افزایش لجام گسیخته 
قیمت هاست که بعضا موجبات نارضایتی مردم را 
فراهم آورده ؛ اما اگر مقداری عمیق تر به موضوع 
نگاه کنیم به این نتیجه می رسیم که امتداد این 
وضعیت و برخی عملکردها احتمالا به تغییر 
گرایش مردم منجر شود. چنانکه به واسطه شرایط 
اقتصادی نه چندان مطلوب اعتماد مردم به دولت 
و جریان حامی رفته رفته  کمرنگ شده و کاهش 
یابد و سویه اصلاح طلبانه به خود بگیرد. نکته جالب 
اینجاست که یک سال و هشت ماه دیگر انتخابات 
مجلس دوازدهم را در پیش خواهیم داشت و 
همین مساله باعث می شود که این موضوع از درجه 
اهمیت بالایی برخوردار شود. حال اینکه در این 
مدت اصلاح طلبان در مواجهه با مردم و گفت وگو با 
حاکمیت چگونه عمل خواهند کرد موضوعی است 

که باید در گذر زمان به آن رسید. 
 تاثیر عملکردها بر تغییر گرایش مردم 

شاید بدبین ترین طرفداران و حامیان دولت 
نیز این چنین پیش بینی نمی کردندکه در 
کمتر از سال اول روی کارآمدن دولت سیزدهم 
دولتمردان اینگونه با مشکلات و مسائل در  برخی 
حوزه ها مواجه شوند. قطع به یقین مهم ترین  
مشکلات امروز جامعه اقتصادی و معیشتی 
است که جامعه را درگیر خود کرده و موجب 
شده تا امروز مردم چندان نگاه مثبتی به برخی 
عملکردی دولت نداشته باشند. چه اینکه نگاهی 
به عملکرد سال اول دولت های پیشین نشان 
می دهد که در دولت های سازندگی، اصلاحات، 
عدالت و مهرورزی و تدبیر و امید حداقل میزانی 
از رضایتمندی از اقدامات دولت به ویژه در حوزه 
اقتصادی وجود داشته است.  البته جراحی 
اقتصادی دولت نیز در این مسیر مزید بر علت 
شده تا این شرایط  سخت تر به نظر  آید. حال 
پرسش اینجاست که وعده های اقتصادی دولت 
در خصوص حل سریع مشکلات اقتصادی و 

برنامه هایی که بارها در مورد آنها صحبت شد 
امروز کجا است و آیا از آنها بهره ای برده می شود؟ 
شرایط امروز جامعه نشان می دهد که اگر هم 
برنامه ای وجود داشته چندان نتواسته عملیاتی 
شود و موفقیت آمیز باشد؛ که اگر اینگونه بود 
امروز شاهد افزایش لجام گسیخته قیمت  کالاهای 
مصرفی و مایحتاج عمومی مورد استفاده مردم 
نبودیم. هر چند که اگر به صراط عدالت هم پیش 
برویم نمی توان از تاثیر تحریم ها و مشخص نبودن 
تکلیف احیای برجام بر شرایط فعلی جامعه به 
راحتی گذر کرد. مشخص است که اگر برجام احیا 
شده و تحریم ها برداشته شود شرایط اقتصادی 
بهبود خواهد یافت اما استفاده از مواهب احیای 
برجام نیز نیازمند یک برنامه ریزی اقتصادی مدون 
و دقیق است که بتوان بیشترین بهره را از آن برد. 
مجموع این مسائل و شرایط موجب شده تا خوب 
یا بد شاهد برخی نارضایتی ها در جامعه از عملکرد 
دولت در بحث معیشت باشیم. همین موضوع  
نیز باعث شده تا عده ای این مساله را مطرح 
کنند که با وجود این شرایط این احتمال وجود 
دارد که نوع نگاه و رویکرد مردم به گرایش های 

اصلاح طلبانه برگردد و باز هم در انتخابات  پیش رو 
شاهد حمایت سرمایه اجتماعی اصلاح طلبان از 

آنها باشیم. 
 ریشه مشکلات اساسی کشور فقدان 

اجماع ملی است 
یک فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص 
ارزیابی وضعیت امروز اصلاح طلبان با توجه به 
شرایط موجود و لزوم نزدیکی به مردم و گفت وگو 
با حاکمیت اظهار داشت:  شرایطی که برای 
اصلاح طلبان وجود دارد، شرایط بسیار سخت و 
پیچیده ای است. دلیل این موضوع هم این است 
که متأسفانه از یک سو با سیاست هایی که اعمال 
و دنبال شده است، نیروهای ارزشمند، اصیل و 
توانمند از صحنه مدیریت کشور به حاشیه رانده 
شدند. مرتضی مبلغ گفت:  از سوی دیگر از جنبه 
اقتصادی، شرایط  سختی بر کشور عارض شده که 
مردم را به شدت سرگرم خود کرده و باعث شد تا 
همه فکر مردم متوجه مسائل ابتدایی زندگی شان 
شود. این شرایط کنش گری و سیاست ورزی 
اصلاح طلبانه را در تنگنای جدی قرار داده است. 
عضو حزب اتحاد ملت افزود: اینکه اصلاح طلبان 

باید به مردم نزدیک شوند حرف کاملا درستی 
است. به هر حال اصلاح طلبان همواره از پایگاه 
مردم حرکت کردند و سیاست اصلاح طلبی 
جامعه محور همواره سیاست راهبردی بوده که 
اصلاح طلبان کم و بیش در کنار آن سیاست ورزی 
و کنشگری از پارلمان تا ریاست جمهوری حضور 
داشته اند. مهم آن است که مردم افق های روشن و 
امیدبخشی را پیش روی خودشان مشاهده کنند. 
معاون سیاسی وزارت کشور در دولت اصلاحات 
بیان کرد: با توجه به مجموع این صحبت ها به نظر 
می رسد که اصلاح طلبان باید در درجه اول نسبت 
به خطاهای خسارت باری که بخش هایی آن را 
دنبال می کنند به طور مستمر هشدار دهند و ابعاد 
آن را برای مسئولان و جامعه تشریح کنند. در 
ادامه به هر نحو ممکن سعی کنند آن ها را متوجه 
خطاها کرده و اقناعشان کنند تا در روندهایی که 
در پیش گرفته شده، تجدید نظر صورت بگیرد. 
مبلغ ادامه داد: از سوی دیگر با تعمیق و گسترش 
ارتباط با اقشار و لایه های مختلف اجتماعی 
هرچه بیشتر با رنج ها و نیازهای جامعه به طور 
مستقیم آشنا می شوند و پیگیر مطالبات و نیازهای 
آن ها خواهند بود که تحقق چنین امری نیاز 
به برنامه ریزی، همت عالی و پیگیری مستمر 
دارد. این فعال سیاسی اصلاح طلب در خصوص 
تاثیر نزدیکی اصلاح طلبان به مردم و گفت وگو با 
حاکمیت در انتخابات پیش رو اظهار کرد: اگر آن 
رفتارها اتفاق بیفتد به ویژه آنکه اگر گفت وگوها 
با مسئولان به نتیجه مطلوب برسد قطعا آثار 
خود را نه تنها در انتخابات بلکه در همه عرصه ها 
نمایان می کند. وی تصریح کرد: اگر مردم از سوی 
مسئولان تغییرات سازنده و واقعی مشاهده کرده 
و احساس کنند بین آن ها و کنشگران، فعالان، 
صاحب نظران و اندیشمندان تعامل و گفت وگوی 
سازنده و اجماع بخشی در گرفته ، قطعا امیدهای 
آن زنده شده و افق های روشنی را پیش روی 
خود مشاهده می کنند و با همکاری و مشارکت 
همگانی، کشور از این وضعیت   سخت اقتصادی به 

تدریج خارج شده و این امر مسلم است. 

علی اصغر زرگر در گفت وگو با »آرمان ملی«: 
روسیه، ایران را برگ برنده خود در 

مقابله با غرب می داند
  روسیه به دنبال حفظ جایگاه خود در خاورمیانه است

 روسیه مخالف ائتلاف عبری- عربی است

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: کرملین یک 
روز پس از اینکه آمریکا، ایران را به ارسال پهپادهایی 
با قابلیت حمل سلاح به روسیه متهم کرد، از قطعی 
شدن سفر هفته آینده ولادیمیر پوتین به تهران خبر 
داد. سخنگوی کاخ کرملین روز سه شنبه اعلام کرد که 
رئیس جمهوری روسیه سه شنبه آینده ۱۹جولای برای 
شرکت در دیدار سه  جانبه با همتایان ایرانی و ترکیه ای 
خود در چارچوب مذاکرات آستانه برای حل و فصل 
دیپلماتیک مسائل سوریه به تهران سفر می  کند. بدین 
ترتیب، پوتین بلافاصله پس از پایان سفر جو بایدن به 
اسرائیل و عربستان سعودی با محوریت برنامه هسته  ای 
ایران، عازم تهران خواهد شد. در همین راستا رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس، امیدوار است که سفر 
آقای پوتین به تهران در شرایطی که هر دو کشور 
تحت تحریم  های آمریکا قرار دارند، زمینه گسترش 
همکاری های اقتصادی دو جانبه ایران و روسیه را فراهم 
کند. در راستای بررسی اهداف سفر ولادیمیر پوتین 
به تهران، »آرمان ملی« گفت وگویی با علی اصغر زرگر، 
تحلیلگر ارشد مسائل بین الملل داشته است که در ادامه 

می خوانید: 
 پوتین با چه اهدافی در روزهای آینده به 

تهران سفر خواهد کرد؟
سفر پوتین به تهران با اهداف مختلفی در دستور 
کار قرار گرفته است که شاید اولین آن ها پاسخ پوتین 
به سفر رئیس جمهوری ایران به مسکو بوده است. باید 
توجه داشت که چنین مجموعه سفرهایی نشان دهنده 
این است که دو کشور روابط در سطح عالی دارند و 
همواره در این سفرها یک هیات همراه نیز حضور دارد تا 
امور مربوط به توسعه روابط را در دستور کار قرار دهند. 
بنابراین پوتین مشخصا با اهداف اقتصادی و سیاسی 
متعددی به تهران می آید که احتمالا منجر به افزایش 
سطح تعاملات اقتصادی میان دو کشور نیز شود. از 
سوی دیگر روسیه همچنان به مساله سوریه نگاهی ویژه 
دارد و قصد ندارد تا این حوزه را از دست دهد و به همین 

علت نشستی سه جانبه با حضور ترکیه نیز دارد. 
  ارتباطی میان سفر بایدن به منطقه و پوتین 

به ایران وجود دارد؟
نزدیکی این دو سفر شاید بیانگر این باشد که منطقه 
خاورمیانه به دو ائتلاف مجزا تقسیم شده است که یکی 
روابط نزدیک تری با روسیه دارد و دیگری نیز مجری 
اهداف آمریکا خواهد بود. بایدن با سفر به خاورمیانه 
می خواهد بیان کند که همچنان این منطقه برای 
آمریکا اهمیت دارد و در این راستا تلاش می کند تا صرفا 
نقش پشتیبان را ایفا کرده و خود به مسائل مهم تری 
نظیر روسیه و چین رسیدگی کند. آمریکا نمی خواهد 
امنیت منطقه خاورمیانه از بین برود و در این راستا 
تلاش می کند که اتحادی فراگیر ایجاد کند تا ضربه ای 
به ذخایر مهم انرژی در جهان وارد نشود. با توجه به این 
مسائل مهم، پوتین نیز این زمان را فرصت مناسبی دیده 
تا به منطقه بیاید و تا حدودی در مقابل ائتلاف عبری 
و عربی تحرکاتی انجام دهد. پوتین در این روزها جای 
پای خود را در سیاست روسیه تثبیت کرده و از سوی 
دیگر به واسطه تحریم ها، روابط صمیمی تری با ایران 
ترسیم کرده است. به همین علت پوتین می خواهد 
نشان دهد که در مقابل ائتلاف های آمریکا، بی برنامه 
نیست و دست پری در این زمینه دارد و می تواند با 
برگ قدرتمند ایران وارد بازی شود. روسیه با حضور در 
سوریه و در همکاری با ایران می خواهد جایگاه خود را 
در خاورمیانه حفظ کند. در همین راستا شاهد بودیم 
که روسیه مخالفت خود را با حملات اسرائیل به خاک 
سوریه نشان داده بود و حتی از قدرت نمایی ترکیه در 
شمال سوریه نیز گلایه دارد و به همین علت اختلافاتی 
در این حوزه ایجاد شده است. پوتین به نحوی نشان 
خواهد داد که ائتلاف عبری و عربی در تضاد با منافع این 
کشور است و به شکلی با این ائتلاف مقابله خواهد کرد. 
روسیه امروز از مواضع ایران رضایت دارد و در این سفر 
به شکلی از سیاست های اخیر ایران قدردانی می شود. 
باید توجه داشت که سیاست ایران در قبال اوکراین 
معقولانه بوده و علاوه بر اینکه جنگ را محکوم کرده و 
خواستار راه حل دیپلماتیک بود اما از سوی دیگر در 

مقابل روسیه نایستاد. 
 ایران چه موضعی در خصوص این تحولات 

دیپلماتیک باید اتخاذ کند؟
امروز بهتر است هر چه زودتر تکلیف برجام را  
مشخص کنیم و حتی اگر دولت بعدی آمریکا دو سال 
بعد باز از این پیمان خارج شد حداقل دو سال از این 
امکان بهره مند شویم و با تقویتی بر اقتصاد کشور مجددا 
با آمریکا روبه رو شویم. اسرائیل در حال نزدیک شدن به 
مرزهای جنوبی و شمالی ایران است و این امکان وجود 
دارد که عراقی ها نیز روزی تنش خود را با اسرائیل کم 
کنند. مساله اصلی در منطقه این است که اسرائیل 
می خواهد با به فراموشی سپرده شدن مساله فلسطین 
مشروعیت خود را کسب کند و به رسمیت شناخته شود. 
ایران باید متوجه این شرایط باشد. مساله فلسطین امروز 
در جهان عرب مساله داخلی فلسطینیان و اسرائیلی ها 
تلقی می شود و مشابه مسائل اقلیت ها در داخل کشورها 
مورد توجه است. برخی اعراب کشوری به نام اسرائیل 
را می شناسند و با آن رابطه دارند و تجارت می کنند و 
مسائل نظامی و امنیتی مطرح است. مساله منطقه این 
است و ایران باید با توجه به این داده ها منافع نظام و 
منافع ملت ایران را مورد توجه قرار بدهد. اسرائیل کار 
خود را انجام می دهد و اعراب نیز منافع خود را دنبال 
می کنند و آمریکایی ها در صدد سپردن مسائل امنیتی 
منطقه به دست اسرائیل و عربستان هستند. هدف 
اصلی سفر بایدن به منطقه در این زمان خاص به این 

منظور است. 
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 احزاب

  اصلاح طلب 
فعال هستند

محمدصادق  دیروز  فعال هستند.  اصلاح طلب  احزاب   
جوادی حصار، سخنگوی حزب اعتماد ملی در پاسخ به آخرین 
تحولات و خبرهای جدید از حزب گفت: خبرهای جدیدی مطرح 
نیست و مثل همیشه جلسات شورای مرکزی طبق روال گذشته 
برگزار شده است. اساسنامه حزب به نتیجه رسیده اما فرصتی برای 
برگزاری کنگره نداشتیم؛ چراکه قرار بود در فصل تابستان برگزار 
شود اما به دلیل ناهماهنگی های مربوطه، احتمال دارد که در فصل 

بعدی یعنی پاییز جلسه کنگره حزب را داشته باشیم. 

در شرایطی که مردم از میزان اجاره بهای ساختمان ها نگران 
هستند، سخنگوی دولت از تصویب بسته پیشنهادی وزارت 
راه برای ساماندهی بازار مسکن و اجاره بهای این بازار در هیات 
وزیران خبر داد. علی بهادری جهرمی در حاشیه جلسه دیروز 
هیات دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: امروز در جلسه 
هیات دولت بسته پیشنهادی که از سوی وزارت راه برای 
ساماندهی بازار مسکن و اجاره بهای این بازار ارائه شده بود مورد 

بررسی قرار گرفت و به تصویب رسید

 اعتماد عمومی بزرگ ترین سرمایه یک دولت است. 
سید محمد حسینی معاون امور مجلس رئیس جمهور با 
بیان اینکه دغدغه اصلی دولت عدالت محور گره گشایی 
از مشکلات مردم و تسهیل شرایط کسب و کار است، 
اظهارداشت: اعضای دولت با حضور میدانی شنوای مشکلات 
مردم، نقطه نظرات و راهکارهای آنان هستند و ابرپروژه ای 
که دنبال می کند، خدمت به مردم و افزایش رضایتمندی و 

سرمایه اجتماعی نظام است.

آرمان ملی – مطهره شفیعی: باز هم با گرم شدن هوا نام 
گشت ارشاد بر سر زبان ها افتاده است؛ 2۱ تیر روز حجاب بود 
و برخی با رعایت حجاب کامل این روز را پاس داشتند وعده  
قلیلی بر خلاف آنچه مورد تایید است، عمل کردند. دیروز وزیر 
کشور گفت: حتی عزیزانی که ممکن است حجاب شان کامل 
و دقیق نباشد و ممکن است مقداری نقص داشته باشند، آنان 
هم با دل و جان به انقلاب و نظام و اسلام هم اعتقاد دارند هم 
وابسته هستند. احمد وحیدی در پاسخ به پرسشی درباره تاکید 
بر اجرای قانون عفاف و حجاب و دیدگاه دولت در این زمینه، 
تصریح کرد: موضوع زیست عفیفانه در کشور یک موضوع 
خیلی جدی است و البته بانوان ما و دختران ما همه غالباً و 
اکثراً خودشان را متعهد می دانند. ما عفیف تر و باحجاب تر از 
زنان ایرانی در هیچ جا نداریم و این جزو افتخارات کشور ماست. 
وحیدی افزود: بعضی از موارد خیلی نادر هم پیدا می شود که 
به هرحال یک مقدار حالت اصرار بر عدم رعایت قانون دارند. به 
هرحال قانون همه جا قانون است. مصوبات و مقرراتی که معادل 
قانون است همه جا باید رعایت شود و فرقی هم نمی کند که کجا 
باشد. در هر حوزه ای از ترافیک و راهنمایی و رانندگی تا مالیات 
و در همه مسائل اجتماعی هر مقرراتی وجود دارد باید اجرا 
شود. وزیر کشور با تاکید بر اینکه در مورد حجاب هم مقررات و 
مصوباتی وجود دارد که کارکردی مشابه قانون دارد، اظهار کرد: 
باید این ها رعایت شود و موارد بسیار اندکی که پیدا می شود که 
حتی در برابر تذکرات ناصحانه، مشفقانه و محبت آمیز رعایت 
نمی کنند، آن وقت تذکرات مقداری جدی تر به آنان داده 
می شود و خیلی از آنان هم بعد از این تذکرات متنبه می شوند و 

به مقررات توجه می کنند. 
 نقش خارج کشوری ها در داخل

وحیدی در پاسخ به پرسشی درباره »واکنش به انتشار عامدانه 
تصاویر کشف حجاب در فضای مجازی که با تحریک افرادی 
خارج نشین انجام می شود«، تصریح کرد: بعضی از این موارد 
اصلا مربوط به داخل نیست و از خارج حمایت و اداره می شود 

و طبیعتاً آنان قصدهای نامطلوبی دارند و به دنبال تحمیل یک 
فرهنگ غلط و منحط هستند و این را راه مقابله با اسلام و نظام 
اسلامی قرار دادند و طبیعتاً این ها مواردی است که قابل قبول 
نیست. وی افزود: اینکه عده ای در خارج بنشینند که معمولاً هم 
به دستگاه های اطلاعاتی خارجی وصل هستند -  و بعضاً هم این 
امر معلوم شده است -  بخواهند برای داخل تعیین تکلیف کنند، 
آن هم در یک مساله با این اهمیت، قابل قبول نیست. ما از همه 
کسانی که با فضای مجازی سروکار دارند درخواست می کنیم 
که تحت تاثیر این القائات سوء قرار نگیرند که غالباً هم قرار 
نمی گیرند. اما عناصر محدودی هم اگر تحت تاثیر قرار گرفتند، 
طبق وظایف قانونی، دستگاه های مربوطه به آنان تذکراتی 
می دهند که آنان هم حتماً باید این تذکرات مدنظرشان باشد و 
به آن عمل کنند. وحیدی در پاسخ به پرسش دیگری درباره لزوم 
آموزش نیروهای انتظامی در زمینه نحوه برخورد با رعایت نشدن 
حجاب و جلوگیری از توهین یا بی احترامی به بانوان، گفت: اصل 
این است که با کرامت برخورد شود و همین طور هم هست. 
الان در خیلی موارد، اساساً فراجا با کسی مواجه نمی شود بلکه 
پیامک می دهد و درخواست می کند که اصلاح کنند و در بیشتر 
موارد هم اصلاح می شود اما موارد بسیار اندکی هست که افراد 
متجاهرانه و مصرانه می خواهند قانون شکنی کنند که باید فکر 
کرد که چکار باید کرد اگر کسی واقعاً مصر به اجرانکردن مقررات 
باشد؟ در فراجا دارد اقداماتی انجام می شود که البته همان هم 
در نهایت با رعایت کرامت انجام می شود اما گاهی فضاسازی 
می شود و مقاومت هایی در برابر اعمال قانون رخ می دهد که نباید 
در برابر اعمال قانون مقاومت کرد و نیروی انتظامی هم رعایت 

نهایت اکرام را خواهد کرد. 
 از تایید تا انکار گشت ارشاد

گشت ارشاد شناخته  شده ترین نهاد برخورد با بدحجابی است. 
فیلم های طنز آن هم ساخته شد! نیروی انتظامی برنامه اجرایی 
خود پیرامون عملی کردن »طرح جامع عفاف« را پس از چند 
جلسه هماهنگی با محمود احمدی نژاد با عنوان »طرح ارتقای 

امنیت اجتماعی« در سال های ۱38۴ و ۱385آغاز کرد. البته در 
آن برهه احمدی نژاد نیاز به رأی داشت و با راه اندازی گشت ارشاد 
موافق بود اما بعدا دیدگاهش تغییر کرد و مدعی شد: »گشت 
ارشاد از زمان آقای عبدا... نوری و مسئولیت ایشان در وزارت 
کشور در سال ۶8 آغاز شد، آقای نوری که اصلاح طلب و آن زمان 
وزیر کشور بود. سر خیابان ها مینی بوس می گذاشت و آرایش 
خانم ها را آن هم با سرباز چک می کرد. ما همان زمان اعتراض 
می کردیم. طی سال های ۶3، ۶۴ و ۶5 در خیابان ولیعصر هر روز 
درگیری بود. دختر خانم ها و آقایانی که موهای بلندی داشتند 
یا کراوات می زدند یا خانم ها کفش هایی می پوشیدند که چراغ 
داشت! یک عده موتورسوار می آمدند، کراوات را می بریدند، موها 
را قیچی می کردند و ما همان زمان معترض بودیم. در زمان آقای 
هاشمی و آقای خاتمی مقداری بالا و پایین شد. آقای هاشمی 
در انتخابات آمد و گفت اگر احمدی نژاد بیاید، پیاده روها را 
دیوارکشی می کند و آسانسورها را جدا می کند، من به تلویزیون 
رفتم و گفتم چرا اینقدر هجمه می کنید؟ مثل اینکه من وارد 
محدوده ممنوعه شده ام. من یک معلم هستم. مگر مشکل کشور 
ما دو تار موی زن هاست؟« گشت ارشاد تا سال ها جنبه سیاسی 
داشت و کاندیداهای انتخاباتی برای رأی آوری بیشتر وعده پایان 
فعالیت این گشت ها را می دادند اما با توجه به فرهنگی بودن 
ماهیت تشکیل و فعالیت گشت ارشاد وعده های سیاسی در 

اقدامات این گشت ها بی اثر بود. 
 گشت ارشاد به مسئولان رسید

نکته قابل تامل در تغییر رویکرد گشت ارشاد است و مسئولان 
از »گشت ارشاد مسئولان« صحبت به میان می آورند. ۱8 خرداد 
در بحبوبه انتخابات ریاست جمهوری بود که ابراهیم رئیسی 
تاکید کرد: »الناس علی دین ملوکهم. ما برای مدیران گشت 
ارشاد خواهیم گذاشت. اگر دولتمردان خوب عمل کنند مردم 
خوب عمل خواهند کرد.« بسیاری اکنون این سوال را دارند 
که سرنوشت گشت ارشاد مدیران به کجا رسید مانند محمود 
صادقی نماینده ادوار مجلس که یادآور شد: »آقای رئیسی حرف 
معروفی دارند که گفتند برای مسئولان گشت ارشاد خواهیم 
داشت؛ این حرف ایشان به آن معناست که با فساد مسئولان 
برخورد می کنیم و گشت ارشاد بر عملکرد مسئولان می گذاریم 
اما در کمتر از یکسال گذشته گشت ارشاد برای برخورد با 
بی حجابی فعال تر شده و دستور اجرای بخشنامه شورای عالی 
انقلاب فرهنگی که زمان احمدی نژاد تصویب شد را می دهند و 
در اولویت قرار می گیرد در صورتی که با تخلفات برخی مدیران 

برخورد مناسبی نمی شود«

روایت »آرمان ملی« از دوره های طی شده برخورد با بد حجابی

از گــشت تـا ارشـــاد
  وزیر کشور: اعتقاد به انقلاب عزیزانی که حجاب شان کامل نیست

»آرمان ملی« نوع نگرش جامعه به عملکردهای اقتصادی دولت را بررسی می کند

آیا مردم باز به اصلاح طلبان روی می آورند؟
   مرتضی مبلغ:  نزدیکی با مردم و گفت وگو با حاکمیت قطعا آثار خود را در انتخابات خواهد داشت


